
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  27 del  11/06/2019 
 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE IN USO GRATUITO CONTINUATIVO ALLA SOCIETA’ 
SPORTIVA IL CAVEDIO DI VARESE DELLA “SALA AFFRESCHI DEL CENTRO 
CIVICO LA CORTE” PER LO SVOLGIMENTO CORSI DI YOGA INTEGRALE E 
PILATES.   
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno UNDICI del mese di GIUGNO alle ore 18,00 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele SI 

 Totale presenze  03 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 11/06/2019   
 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO GRATUITO CONTINUATIVO ALLA SOCIETA’ 
SPORTIVA IL CAVEDIO DI VARESE DELLA “SALA AFFRESCHI DEL CENTRO 
CIVICO LA CORTE” PER LO SVOLGIMENTO CORSI DI YOGA INTEGRALE E 
PILATES.   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267. 
 
Premesso che il Comune di Galliate Lombardo, da sempre, promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività 
delle libere forme associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione Italiana, garantendo i diritti 
attribuiti alle stesse dalla Leggi nazionali, dalla Legge regionale e dallo Statuto comunale. 
 
Premesso che la tutela e la promozione del pluralismo associativo consente alla comunità locale di 
perseguire fini civili, sociali, culturali, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione 
ambientale, di salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico. 
 
Visto l’art. 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, secondo cui “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei servizi alla persona ed alla comunità”. 
 
Visto l’art. 7, comma 1, secondo periodo della Legge n. 131/2003 recante “Disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”, il quale stabilisce che gli 
Enti locali, le Regioni e lo Stato favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo 
svolgimento di attivita' di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarieta'. 
 
Visto l’art. 3, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ai sensi del quale “I Comuni e le 
Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”. 
 
Vista  la  Nota  acclarata  al  Protocollo  in  data  06/06/2019 al  n.  1991  con  la  quale la Società Sportiva 
Dilettantistica “Il Cavedio" con sede a Varese in Piazza Motta n. 4. ha richiesto al Comune di Galliate 
Lombardo di potere utilizzare per il periodo ottobre 2019 - giugno 2020 la Sala Affreschi presso il Centro 
Civico La Corte (immobile di proprietà comunale) per l’organizzazione di corsi di Yoga Integrale e Pilates. 
 
Ritenuto opportuno riscontrare positivamente la suddetta istanza, concedendo in uso gratuito la  Sala 
Affreschi presso il Centro Civico La Corte , dando atto che il concessionario, a titolo di parziale rimborso 
delle spese per utenze varie, dovrà corrispondere,  previa presentazione di apposita rendicontazione, la 
somma pari al 10% del totale degli incassi delle iscrizioni ai  corsi di Yoga Integrale e Pilates, in 
ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per l'utilizzo delle sale comunali. 
 
Visto l'art.11 della Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii, recante "Nuove  norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi'. 
 
Richiamata  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto l’approvazione del Bilancio di Previsione  per il triennio 2019/2021 e successive 
variazioni. 
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi entrambi dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge, 
 
 



 

 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di concedere in uso gratuito continuativo alla Società sportiva dilettantistica “Il Cavedio” con sede a 
Varese in Piazza Motta n. 4, l’utilizzo della “Sala Affreschi del Centro Civico La Corte” ai fini dello 
svolgimento dei seguenti Corsi secondo il seguente calendario:   
- Yoga Integrale -  con cadenza settimanale il Martedì dalle ore 18.00 alle ore 21.15 -  in  programma nel 
periodo 01 ottobre 2019 – 16  giugno 2020;  
- Pilates -  con cadenza settimanale il Mercoledì dalle ore 19.00 alle ore 20.35 – in programma  nel periodo 02 
ottobre 2019 – 17  giugno 2020. 
 
2. Di dare atto che l’Associazione concessionaria verserà al Comune, a titolo di rimborso parziale delle spese 
per utenze varie, ad ultimazione dei corsi, previa rendicontazione, una somma pari al 10% del totale degli 
incassi delle iscrizioni ai  corsi di Yoga Integrale e Pilates, così come previsto dal vigente Regolamento per 
l’utilizzo delle sale comunali. 
 
3. Di dare atto che l’Associazione concessionaria risponde  di ogni danno dovesse derivare a persone e/o 
cose, in occasione e per effetto dell’utilizzo dei locali, oggetto di concessione, esonerando il Comune da ogni 
forma di responsabilità .  
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società sportiva dilettantistica “Il Cavedio” con sede 
a Varese in Piazza Motta n. 4. 
 
5. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria il compimento degli atti 
consequenziali  necessari per dare attuazione al presente deliberato. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi,  in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

******************** 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO GRATUITO CONTINUATIVO ALLA SOCIETA’ 
SPORTIVA IL CAVEDIO DI VARESE DELLA “SALA AFFRESCHI DEL CENTRO 
CIVICO LA CORTE” PER LO SVOLGIMENTO CORSI DI YOGA INTEGRALE E 
PILATES.   
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 11 giugno 2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                                 F.to  Angelo Bertagna 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 11/06/2019   
 
OGGETTO: CONCESSIONE IN USO GRATUITO CONTINUATIVO ALLA SOCIETA’ 
SPORTIVA IL CAVEDIO DI VARESE DELLA “SALA AFFRESCHI DEL CENTRO 
CIVICO LA CORTE” PER LO SVOLGIMENTO CORSI DI YOGA INTEGRALE E 
PILATES.   
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  13/06/2019  all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  13/06/2019 
                   

IL MESSO COMUNALE    
           F.to     Monica Maria Forno 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 11 giugno 2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


